
Pubblicata sul sito istituzionale il         
10/04/2020 

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

SETTORE I - AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI – RISORSE UMANE
– SERVIZI DEMOGRAFICI – SERVIZI SOCIALI

N. 80 del Reg. Data  10/04/2020 N. 201  del Reg. Generale

OGGETTO Fornitura libri di testo per gli alunni della Scuola secondaria di 1^
e 2^ grado - a.s. 2019/2020 – Liquidazione contributo in favore 
degli aventi diritto
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



Premesso che con deliberazione di G.R. n. 2278 del 4.12.2018 la Regione Puglia:

-  ha  approvato  i  criteri  e  le  modalità  per  il  riparto  ai  Comuni  pugliesi  dei  fondi  per  
l’assegnazione del contributo relativo alla “Fornitura gratuita o semigratuita dei libri di  
testo a.s. 2019/2020 per gli studenti della scuola dell’obbligo e della scuola secondaria  
superiore”;

- ha adottato un unico avviso, valido per tutto il territorio pugliese, rivolto agli studenti 
delle scuole secondarie di 1° e 2° grado rientranti nel sistema nazionale di istruzione e 
formazione,  appartenenti  a  famiglie  il  cui  indicatore  della  situazione  economica 
equivalente (ISEE) risulta pari o inferiore a € 10.632,94, stabilendo altresì, l’adozione di 
un sistema on-line per la presentazione delle istanze di accesso al beneficio;

- ha stabilito il riparto tra i Comuni sulla base del numero di istanze di accesso al beneficio 
presentate attraverso la procedura on-line e tenendo conto dei tetti  massimi di spesa della 
dotazione libraria, previsti per ciascuna classe della scuola secondaria di 1° grado e per 
ciascuna  classe  di  ogni  tipologia  di  scuola  secondaria  di  2°  grado,  come  di  seguito 
riportato:

Tipologia di scuola 1° anno 2° anno 3° anno 4° anno 5° anno

Scuole Secondarie di I grado € 294,00 € 117,00 € 132,00 / /

Scuole secondarie di II grado- 
Licei

€ 306,00 € 190,00 € 313,00 € 243,00 € 256,00

Scuole secondarie di II grado- 
Istituti Tecnici

€ 312,00 € 216,00 € 299,00 € 253,00 € 224,00

Scuole Secondarie di II grado- 
Istituti Professionali

€ 264,00 € 154,00 € 196,00 € 190,00 € 132,00

Dato atto:

- che con Avviso Pubblico Regionale, pubblicato sul BURP n. 55 del 23.5.2019, è stato 
reso noto alle famiglie il suddetto provvedimento, con le indicazioni per la presentazione 
delle istanze, secondo i tempi e le modalità stabilite dalla Regione Puglia; - che con nota 
prot. n. 5279 del 27.9.2019 la Regione Puglia - Sezione Istruzione e Università - Servizio 
Sistema dell’Istruzione e del Diritto allo Studio, ha comunicato che con A.D. n. 121 del 
27.9.2019 è stato approvato il riparto dei fondi ministeriali ai Comuni;

- che al Comune di Salice Salentino sono state assegnate risorse pari a € 21.360,03;

- che con DGR n. 1607 del 9.9.2019 sono stati approvati i criteri integrativi alla DGR n. 
2278/2018 relativi al riparto dei fondi ai Comuni per l’individuazione degli studenti della 
scuola secondaria di 1° e 2° grado, che non hanno avuto accesso al beneficio di cui al 
precedente Avviso pubblicato sul BURP n. 55 del 23.5.2019, a cui assegnare il contributo 
per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo a.s. 2019/2020;

-  che con A.D. n.  115 del  13.9.2019 è stato adottato l’Avviso pubblico Integrativo e 
Straordinario per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo a.s. 2019/2020, con 
scadenza del 23 ottobre 2019 per la presentazione delle istanze, pubblicato sul BURP n. 
107 del 19.9.2019;

- che con A.D. n. 142 del 29.11.2019, preso atto delle istanze pervenute attraverso il 
portale  regionale  e  risultate  ammissibili,  sono  state  ripartire  le  somme  integrative  ai 
Comuni pugliesi e al Comune di Salice Salentino è stato assegnato l’importo integrativo, 
come poi successivamente rideterminato, di € 1.457,75;

Pag. 2 di 5



Viste le  risultanze  dell'istruttoria  delle  domande  presenti  sulla  piattaforma  telematica 
regionale, come distinte per avviso e perciò riportate nei prospetti All.ti A) e B), da cui si evince la 
ripartizione  del  rimborso  spesa  in  favore  dei  richiedenti,  determinata  in  relazione  alle  risorse 
assegnate, alla spesa dei libri sostenuta nonché al tetto di spesa ministeriale corrispondente al tipo di 
scuola e classe frequentata;

Dato atto che il prospetto  All. A) riporta una spesa complessiva da rimborsare agli aventi 
diritto, pari a € 17.312,22 e il prospetto All. B) relativo all’Avviso Integrativo e Straordinario una 
spesa complessiva pari a € 1.902,10;

Vista la  nota  prot.  n.  6367  del  29.11.2019  della  Regione  Puglia  -  Sezione  Istruzione  e 
Università - Servizio Sistema dell’Istruzione e del Diritto allo Studio, nella quale viene precisato 
che  le  somme non utilizzate  per  le  istanze  relative  all’Avviso  pubblicato  sul  BURP n.  55  del 
23.5.2019,  possono  essere  utilizzate  ad  integrazione  delle  erogazioni  relative  all’Azione 
straordinaria;

Richiamate le proprie determinazioni n. 901 del 31.12.2019 e n. 891 del 30.12.2019, con le 
quali si è provveduto a impegnare su appositi capitoli di bilancio le somme assegnate col primo e 
secondo  Avviso,  incassate,  rispettivamente  con  reversali  n.  1615  del  25.11.2019  e  n.  455 
dell'1.4.2020;

Ritenuto di  dover  procedere  alla  liquidazione  del  contributo  in  favore  delle  famiglie 
richiedenti e aventi diritto, in conformità ai criteri di ripartizione di cui ai prospetti All. A) e B), 
allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

Visto il decreto sindacale n. 1 del 2.1.2020 di attribuzione alla sottoscritta dei compiti e delle 
funzioni di cui all’art. 107 del TUEL, approvato con D.lgs. 267/2000;  

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate per farne parte 
integrante e sostanziale:

1. Di liquidare in  favore  degli  aventi  diritto,  analiticamente  riportati  nell'elenco  agli  atti 
dell’Ufficio dei Servizi Sociali ai sensi del Regolamento UE n. 2016/679 e del D.lgs. 196/2003 e 
ss.mm. e ii. sulla protezione dei dati - in conformità ai criteri di ripartizione di cui agli allegati 
prospetti All. A) e B) - il contributo spettante determinato in relazione alle risorse assegnate, al tetto 
di spesa ministeriale corrispondente al tipo di scuola e classe frequentata, nonché alla spesa dei libri  
sostenuta. 

2.  Di  porre l'onere  della  spesa  complessiva,  ammontante  a  €  19.214,32  (euro 
diciannovemiladuecentoquattordici/32), per:

- € 17.641,26 sull’intervento 1.04.02.05.999-04.02/750 “Utilizzo contributo regionale per  
fornitura libri di testo” RR.PP. del corrente bilancio (v. determinazione di impegno n. 901);

-  €  1.315,70  sull'intervento  1.03.01.01.002-04.06/798  “Spesa  a  carico  del  Comune  per  
fornitura libri di testo alunni Scuole elementari”  RR.PP. del corrente bilancio;

-  €  257,36  sull’intervento  1.04.02.05.999-04.02/750  “Utilizzo  contributo  regionale  per  
fornitura libri di testo” del corrente bilancio in corso di formazione.

3. Di attestare la copertura di cassa, così come previsto dalla riforma contabile di cui il D.Lgs. 
118/2011 in vigore dal 1° gennaio 2016.

4. Di trasmettere  l'elenco  dei  beneficiari,  completo  di  generalità,  all'Ufficio  Ragioneria  per 
l'emissione dei relativi mandati di pagamento.

Pag. 3 di 5



Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Avv. Maria Loredana MELE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

                                                                                  

Data  10/04/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  10/04/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Avv. Maria Loredana MELE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  10/04/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  10/04/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Avv. Maria Loredana MELE

La presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    10/04/2020   e  vi 
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
f.to Avv. Maria Loredana MELE 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Li 10/04/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Avv. Maria Loredana MELE

Pag. 5 di 5


	Data 10/04/2020
	N. 201 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

